In sprijinul acestei
afirmaţii aşi putea cita sumede
nie de mărturii, dar mă mărginesc
numai la una siDgură, care, deşi e
cunoscută, merită să fie reîmprospe-
tată la acest loc. E vorba de convor
birea ce a avut-o Şaguna la întâl
nirea sa cu ministrul de culte 7hun,
în Viena, în ziua de 7/19 Sept. a.
1857. Cu acea ocaziune, ministrul
Thun, esprimându-şi neîncrederea şi
rezervele ce le avea faţă de bise
rica noastră, spunea, „că vede o
mare lipsă, ca în şedinţele consis
toriale totdeauna să fie de faţă un
comisar împărătesc, ca o controlă din
partea stăpânirei pentru a nu se
face nimănui vre-o nedreptate“.

Dacă în
contra unui biet de „comisar“ a
protestat cu un categoric: „una ca
aceasta nu se poate întâmpla“ / — ce
ar fi zis el la o lege, care-i adu
cea în corporaţiunile înalte biseri
ceşti pe însuş Thun, pe însuş mi
nistrul cultelor, la o lege, care-i fă
cea pendente chestii c a : celo pri-

') V. „întâlnirea mea cu Excel. Sa Dl minis
tru de culte la Viena în 7/19 Sept. 1857“ la Dr 11.
Puşeariu: Documente pentru limbă şi istorie. Tom.
I, pag. 314—321.